Excelso et illustri viro domino Iacobo, Dei gratia dignissimo regi Arragonum, Valentie, Sardinee et Corsice, comitique Barcellonie

ac sancte Romane Ecclesie vexillario, amirato et capitaneo generali. Franceschinus et Conradinus marchiones Malaspine, cum recomendatione se ipsos. Exposuit nobis dominus Rollandus Avogadri de Parma, ex parte vestre excellentie, de terris Sardinee, pro quibus fuimus cum domino Morroello marchione Malaspina, consorte nostro, ibidem, cuius responssionem vobis lator presentium enarabit. Verum nos et nostra atque dictas terras pro parte nostra, si expedierit vel non, magnitudini vestre offerimus ut perpetui subditi et fideles. Rogantes insuper excelsam potentiam vestram quatenus nos et nostra recomendatos habere velitis ut subditos spetiales paratos que nobis iniunserit vestra serena potentia possetenus effectui mancipare. Credentes insuper dicto latori presentium ut nobis ipsis de hiis que de predictis ex parte nostra vobis duxerit enarandum.

Data Sarçane, die undecima may, indictionis quinte.

## 65

**<1307>, maggio 25, Sarzana**

*Francesco e Corradino Malaspina informano Giacomo II di aver ricevuto sue notizie dal loro procuratore Rolando Avogadro, al quale viene affidato il compito di riferire al sovrano aragonese della immutata fedeltà dei marchesi e della volontà di ratificare quanto già convenuto.*

V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 215.

Illustri viro domino Iacobo, Dei gratia regi dignissimo Aragonum, Valentie et Sardinie et Corsice necnon nobili comiti Barçalone, a sancta Romana Ecclesia vacilarius, amiratus et capitanus generalis. Franciischus et Conradus Malaspine, contis (*sic*) subiectionibus uestre excelse magestati ad omnia se deuotos. Aliax (*sic*) uestre clemencie latorem presencium, dominum Rolandum de Aduogadris, duximus destinandum, a quo per uestram regaliam potenciam inposita recepimus animo iocundanti, vnde uobis per eunden duximus referendum nos subditos uestre sublimis potencie prontos effectui mancipare iam tractata per eum. Et hoc quantum pro nostris contingentibus porcionibus. Et quicquid ex parte nostra exposuerit, fidem credulam ut nostris personis eidem immensa uestra magestas utinam adihibe-

re (*sic*) dignetur, offerencium (*sic*) nos prontos iusta uestri uota ad pedes pro hiis et aliis de uenire.

Dat. Sarçane, die septimo madii exeuntis.

### \*66

**<ante 1307, agosto 4>**

*Franceschino e Corradino Malaspina scrivono al re Giacomo II, dichiarandosi disponibili a riconoscere i vassalli della Corona aragonesa, oppure a vendere i propri beni sardi al prezzo «librarum viginti mille pro libris mille in redditibus perpetuis».*

Citato in doc. 67.

### 67

**1307, agosto 4, Huesca**

*Il re Giacomo II risponde a una lettera di Franceschino e Corradino Malaspina recapitataagli da Rolando Avogadro, nella quale i marchesi si dichiarano disponibili a riconoscere i vassalli della Corona, oppure a vendere i propri beni sardi al prezzo «librarum viginti mille pro libris mille in redditibus perpetuis».*

V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 224.

Citato in J. MIRET Y SANS, *Notes historiques de Sardenya anteriors a la dominació catalana*, in “Archivio Storico Sardo”, V (1909), pp. 3-19, p. 11.

Iacobus, etc. Nobilibus et prudentibus viris dilectis deuotis suis Francischo et Conrradino, marchionibus Malaspina, etc. Litteras uestras grataanter recepimus, per Rollandum Auogadri de Parma, uestrum nuncium, regie celsitudini nouiter presentatas, et tam que tenor litterarum ipsarum edocuit quam que missi nuncii exposicio tenuit diligenter audiuiimus ac pleno suscepimus intellectu. Ad duo autem que Rollandus prefatus, ex comissa sibi per vos credencia, coram nobis presencialiter explicauit, que sunt: quod uos, nostris promptis affectibus adherentes seruiciis, ac vos nostris beneplacitis coabtantes, offertis terras uestras, in regno Sardinie positas, tenendas pro nobis et proinde cum personis et gentibus uestris fideliter seruituros, uel easdem ad precium libra-

rum viginti mille pro libra mille in redditibus perpetuis, titulo vendicionis tradendas, cognoscentes per hec, signis apertis, quantam erga nos ac negotia regia deuotionem puram geritis, vobisque nichilominus congruis temporibus propterea condigne retribucionis nostre premium pollicentes, considerantes vtilius existere ac magis expediens nobis et vobis, vos habere ad nostra seruicia specialiter constitutos et oblatas terras in fidelitatem recipere quam easdem ex empto habere, quia sic seruicium uestrum, quod alteri casui rite preponimus, nobis vtilius impendetis nosque poterimus et tenebimur vos ac uestra negotia eficaciter nostris largicionibus atque donacionibus munificis promouere, predictum modum recipiendi in fidelitatem terras predictas dicimus approbadum. Sane, quia in breui nostros sollempnes nuncios ad vos et illas partes proculdubio transmittemus, per illos tunc nostram uobis circa hec et alia seriosius declarabimus uoluntatem. Dat. Osce, II<sup>o</sup> nonas augusti a. Dom. M° CCC° septimo. Bernardus de Auersone, mandato regis, cui fuit lecta.

## 68

<1307>, novembre 24, Lucca

*Vanni Gattarelli scrive al re d'Aragona Giacomo II, informandolo, tra le altre cose, della volontà dei Comuni di Firenze e Lucca di combinare il matrimonio tra Corradino Malaspina e Giovanna Visconti, erede del giudicato di Gallura, già promessa al marchese.*